
 

 

 

Б О С Н А  И  Х Е Р Ц Е Г О В И Н А  

Б р ч к о  д и с т р и к т  Б о с н е  и  Х е р ц е г о в и н е  

ФОНД ЗДРАВСТВЕНОГ ОСИГУРАЊА 

У П Р А В Н И  О Д Б О Р  

 

B O S N A  I  H E R C E G O V I N A  

B r č k o  d i s t r i k t  B o s n e  i  H e r c e g o v i n e  

FOND ZDRAVSTVENOG OSIGURANJA 

U P R A V N I  O D B O R / V I J E Ć E  

 

 

Вука С. Караџића 4, 76100 Брчко дистрикт БиХ, тел. + 387 49 211 102; 216 344, факс 216 115, ИБ 4600222830003: 

Vuka S. Karadžića 4, 76100 Brčko distrikt BiH, tel. + 387 49 211 102; 216 344, faks 216 115, IB 4600222830003:  
wеб: www.fzobrcko.ba, e-mail: fzobrcko1@teol.net 

                                                                         
   

Број : 015-180/7-УО-98/24 

Брчко, 18.11.2024. године                                                          

 

 

Управни одбор Фонда здравственог осигурања Брчко дистрикта БиХ, на основу члана 2 став (2) 

Одлуке о утврђивању права на лијекове са Додатне листе лијекова, број: 015-180/7-УО-28/17 од 

27.03.2017. године и број: 015-180/7-УО-28/17-1 од 03.01.2020. године, члана 13 став (1) тачке а) и 

б) Статута Фонда здравственог осигурања Брчко дистрикта БиХ („Службени гласник Брчко 

дистрикта БиХ“,   број: 17/07, 1/08, 3/15, 7/15, 41/16, 42/17, 50/18 и 23/20), члана 20, 21 и 22 Закона 

о здравственом осигурању Брчко дистрикта БиХ – пречишћени текст („Службени гласник Брчко 

дистрикта БиХ“, број: 19/20 и број: 14/24), члана 27 и 29 Одлуке о утврђивању основног пакета 

здравствених услуга из обавезног здравственог осигурања („Службени гласник Брчко дистрикта 

БиХ“, број: 33/12),  на 1. редовној сједници, одржаној дана 18.11.2024. године, доноси: 

 

О Д Л У К У 
О УТВРЂИВАЊУ КРИТЕРИЈУМА ЗА ОДОБРАВАЊЕ ЛИЈЕКОВА СА ДОДАТНЕ ЛИСТЕ 

ЛИЈЕКОВА 

 

Члан 1 

(1) Овом одлуком утврђују се критеријуми (обољења и дијагнозе) на основу којих осигурана лица 

Фонда здравственог осигурања Брчко дистрикта БиХ (у даљем тексту: Фонд) остварују право на 

снадбијевање лијековима са Додатне листе лијекова на терет средстава Фонда.  

(2) Лијекови који се налазе на листи лијекова из става (1) овог члана прописују се осигураним 

лицима Фонда у цјелокупном износу за сљедеће дијагнозе:  

a) Дг: A04.7: Инфективни ентероколитис изазван бактеријом Клостридија (Eneterocolis per 

Clostridium dificile) – пацијенти којима се терапија препоручује за лијечење инфекција које 

могу бити опасне по живот, а које не могу бити лијечене другим, мање токсичним 

антибиотицима. Терапија се прописује само под условом да се иста не може обезбиједити 

од стране здравствене установе, што се документује налазом гастроентеролога педијатра 

или гастроентеролога интернисте или инфектолога,  

b) Дг: B15-B19: Вирусни хепатитис „Б“ и „Ц“ (акутна и хронична запаљења јетре) – пацијенти 

код којих терапија показује побољшање здравственог стања, што се документује налазом 

инфектолога или епидемиолога или гастроентеролога хепатолога или гастроентеролошког 

конзилијума,  

c) Дг: B20-B34: Синдром стеченог дефицита имуног система (изазван „ХИВ“ вирусом) – 

пацијенти код којих терапија показује побољшање здравственог стања, спречавање ширења 

епидемије омогућавањем адекватног лијечења, што се документује налазом инфектолога 

или епидемиолога, а односи се на лијекове из групе антивиротика,  

d) Дг: C00-C97: Злоћудни тумори (различитих примарних и секундарних локација) – 

пацијенти код којих се терапија препоручује као наставак хемотерапије, а односи се на 

групу лијекова-цитостатика или на групу опијатних аналгетика, који се примјењују у 

купирању болова у терминалним стадијумима болести, што се документује налазом и 

приједлогом једног од онколошких конзилијума 

http://www.fzobrcko.ba/
mailto:fzobrcko1@teol.net


 

 

Нутрини препарати се могу прописати код онколошких пацијената који имају уграђен 

„ПЕГ“ као једини могући начин исхране, што се документује налазом хематолога, онколога 

или налазом онколошког конзилијума,  

e) Дг: D00-D48: Карциноми „in situ“, доброћудне новотворине, тумори несигурне и непознате 

етиологије – пацијенти којима је терапија препоручена, што се документује налазом 

хематолога, онколога или налазом онколошког конзилијума,  

f) Дг: D65-D77: Поремећаји коагулације, пурпура и остала хеморагијска стања (примарна и 

стечена тромбофилија) – пацијенти којима је терапија препоручена као превенција 

компликација у трудноћи и 30 дана након порођаја, што се документује налазом хематолога 

и гинеколога, те сви пацијенти  код постоперативних стања, као и пацијенти обољели од 

малигних болести гдје је неопходно наставити терапије антикоагулантима у третману и 

превенцији тромбозе, што се документује налазом доктора специјалисте одређене гране 

медицине, 

g) Дг: Е10-Е11; Е15-Е16: Diabetes mellitus тип II и други поремећаји регулације глукозе и 

унутрашње секреције панкреаса – пацијенти са „body mass“ индексом (BMI) преко 30 и 

HbA1c преко 7% са нерегулисаном гликемијом након примјене два орална 

антихипергликемијска агенса или једног оралног антихипергликемијског агенса и базалног 

инсулина; Након шестомјесечног лијечења потребно је процијенити ефекат лијечења а 

наставак лијечења могућ је искључиво уколико постоји позитиван одговор на лијечење ( 

смањење HbA1c за најмање 0,5% и губитак на тјелесној маси до 5%) што се документује 

налазом ендокринолога или интернисте, налазом доктора породичне медицине; Пацијенти 

са примарном хиперинсулинском хипогликемијом, што се документује налазом 

ендокринолога или педијатра или интернисте, 

h) Дг: Е20-Е27: Болести паратироидне, питуитарне, хипофизе и надбубрежне жлијезде – 

пацијенти којима је препоручена терапија једини могући начин лијечења, што се 

документује налазом надлежног доктора специјалисте ендокринолога (педијатра или 

интернисте), а у случају оперативног захвата и отпусном листом,  

i) Дг: Е28-Е35: Болести полних жлијезда (pubertas praecoh и др.) и друге болести жлијезда – 

пацијенти са поремећајем полних хормона, што се документује налазом педијатра 

ендокринолога или ендокринолога, којим се потврђује потреба за одређеном терапијом,  

j) Дг: Е70-Е90: Поремећаји метаболизма (минералних материја, фенилкетонурија, цистична 

фиброза и др.) – пацијенти код којих су дијагностификоване сметње у расту и развоју 

(тумор хипофизе хормонски зависан, хромозомске аберације и урођене малформације, 

разни поремећаји који доводе до неправилног рада жлијезда са унутрашњим лучењем, 

рецесивно насљедна метаболопатија – фенилкетонурија као и цистична фиброза), што се 

документује налазом доктора специјалисте одређене гране медицине,  

k) Дг: F20-F29: Шизофренија – пацијенти код којих терапија показује побољшање 

здравственог стања и функционално побољшање, што се документује налазом психијатра,  

l) Дг: F90-F98: Развојна дисфазија са хиперкинетичким понашањем и поремећај експресивног 

говора (Dysphasia evolutionis expressiva) – пацијенти узраста до 18 година који у развојном 

периоду имају поремећај говора и понашања, што се документује налазима неуропедијатра 

или психолога или психијатра,  

m) Дг: G10-G41; G70-G73: Амиотрофичка латерална склероза (ALS) – болест моторичког 

неурона, болести нервног система и мионеуралне везе мишића (паркинсонизам, мултипла 

склероза, епилепсија, миастениа гравис и др.) – пацијенти код којих се јавља рефрактарност 

на друге антиепилептике или су обољели од других неуролошких обољења, што се 

документује налазом неуропедијатра, неуролога или неуролошког конзилијума,  

n) Дг: I20-I28; I30-I51; I65-I75: Исхемијска болест срца; друге болести срца; артеријска плућна 

хипертензија; кардиомиопатија и срчана инсуфицијенција – пацијенти којима је терапија 

препоручена код примарне плућне артеријске хипертензије/плућне артеријске хипертензије 

изазване склеродермијом/плућне артеријске хипертензије изазване конгениталним 

(урођеним) срчаним манама са шантовима (абнормални пролази), што се документује 



 

 

налазом референтног клиничког центра о доказаној плућној артеријској хипертензији – 

пацијенти којима је терапија препоручена за болест кардиомиопатије и срчане 

инсуфицијенције код ејекционе фракције ЕФ =<45%, што се документује налазом 

кардиолога или педијатра кардиолога и ултразвуком срца,  

o) Дг: К50-К52; К58; К70-К77 и К90-К91: Неинфективни ентеритиси и колитиси и остале 

болести цријева (Кронова болест, улцерозни колитиси, цироза жучних путева, неозначена 

цироза јетре и целијакија); синдром иритабилног цријева, друге болести система за варење 

– пацијенти којима је препоручена терапија, што се документује налазом специјалисте 

одређене гране медицине, а у сврху смањења могућих компликација или побољшања 

здравственог стања код наведених обољења примјеном прописане терапије,  

p) Дг: L20-L30; L40-L45; L50-L54; L73.2-L73.9: Хроничне аутоинфламаторне промјене на 

кожи (пазух, препоне, анална регија, дојке), „Hidradenitis suppurativa“, тешки облици 

атопијског дерматитиса без одговора на локалну и системску терапију, тешки 

псориазиформни хронични дерматитис са дисеминованим еритематозним папуларним и  

папуловезикуларним промјенама – пацијенти којима је препоручена терапија, што се 

документује налазом референтног клиничког центра са препоруком за коришћење 

биолошке терапије или један од ЈАК инхибитора као јединог начина лијечења овог 

обољења, што се документује налазом дерматолога или дерматолошког конзилијума,  

q) Дг: М05-М14: Упалне полиартропатије – пацијенти којима је препоручена терапија, што се 

документује налазом педијатра реуматолога или имунолога, налаза интернисте 

реуматолога или реуматолошког конзилијума, код доказаних полиартропатија у сврху 

побољшања здравственог стања и превенције могућих компликација,  

r) Дг: М30-М36: Системски поремећаји везивног ткива (обилна мускуларна калциноза, 

фистулирање калцификата кроз кожу) – пацијенти код којих је дошло до поремећаја у 

метаболизму минерала са манифестацијом на везивном и мишићном ткиву, што се 

документује налазом педијатра реуматолога, налазом реуматолога или реуматолошког 

конзилијума,  

s) Дг: N00-N08: Синдром обољења бубрега (Syndrom nephroticum) и болести гломерула 

бубрега – пацијенти којима је препоручена терапија, што се документује налазом нефролога 

(интернисте или педијатра),  

t) Дг: N10-N19: Тубуло интерстицијалне болести бубрега, акутна и хронична бубрежна 

инсуфицијенција (за дијализиране пацијенте) – пацијенти са обољењем бубрега као и 

пацијенти који се налазе на дијализном третману, што се документује налазом интернисте 

или нефролога или уролога,  

u) Дг: Q00-Q07; Q80.0-Q89: Micorcefalia (CASK мутација која је довела до MICPCH), урођена 

ихтиоза (Ichtyosis congenita), неурофиброматоза (Neurofibromatosis benigna) – пацијенти код 

којих је дошло до хромозомских аберација на „X“ („икс“)  хромозому, што је узроковало 

поремећај процеса кератинизације, тј. десквамације ретенционог типа, што се документује 

налазом педијатра или дерматолога. Код пацијената обољелих од неурофиброматозе 

(отежано гутање усљед компресивног синдрома неурофиброма) са уграђеним ПЕГ-ом, што 

се документује налазом надлежног специјалисте неуролога или неурохирурга, 

v) Дг: Q90-Q99.9: Хромозомске ненормалности (Sy. Turner, Sy. Down) – пацијенти код којих 

је дошло до хромозомских аберација што је узроковало поремећај у психофизичком развоју, 

што се документује налазом неуропедијатра или психијатра, 

w) Дг: R32: Enurezis код пацијената старости до 15 година, гдје је ноћно мокрење без доказаног 

узрока присутно, што представља здравствени проблем код дјеце у расту и развоју, што се 

документује налазом педијатра и психолога. 

x) Дг: Т82-Т86; Z90-Z99: Компликације срчаних имплантата и трансплантата, компликације 

урогениталних имплантата и трансплантата и компликације осталих трансплантата 

(спречавање одбацивања органа након трансплантације) – пацијенти којима је 

трансплантиран један од органа и код којих може доћи до компликације одбацивања 

трансплантата, а односи се на лијекове из групе имуносупресивних средстава и 



 

 

антигљивичних лијекова широког спектра, што се документује отпусном листом, као и 

налазом надлежног доктора специјалисте.  

 

(3) Право на снадбијевање лијековима из става (2) овог члана се остварује по окончању поступка 

јавних набавки лијекова и закључењу уговора о набавци са изабраним добављачем, по цијенама из 

уговора.  

(4) Критеријуми (обољења и дијагнозе) за остваривање права на снадбијевање цитостатицима за 

лијечење малигних обољења садржани су у Одлуци о утврђивању основне болничке листе лијекова 

за лијечење малигних обољења у ЈЗУ “Здравствени центар Брчко” Брчко дистрикт БиХ, Одлуци о 

утврђивању посебног програма ЈЗУ “Здравствени центар Брчко” Брчко дистрикт БиХ и Одлуци о 

утврђивању посебног програма Фонда здравственог осигурања Брчко дистрикта БиХ за лијечење 

малигних обољења.  

 

Члан 2 

(1) Ова одлука ступа на снагу даном доношења и објавиће се на службеној интернет страници 

Фонда.  

(2) Ступањем на снагу ове одлуке, ставља се ван снаге Одлука о утврђивању критеријума за 

одобравање лијекова са додатне листе лијекова, број: 015-180/7-УО-103/19 од 26.08.2019. године, 

број: 015-180/7-УО-103/19-1 од 05.08.2020. године, број: 015-180/7-УО-103/19-2 од 14.10.2021. 

године, број: 015-180/7-УО-103/19-3 од 09.08.2022. године и број: 015-180/7-УО-103/19-4 од 

17.04.2024. године.  

 

 

Доставити:   

 1 . Директору   

 2 . Замјеницима директора (2x)   

 3 . Шефовима Служби (3x) 

 4 . Стручном савјетнику директора 

 5 . Интерном контролору 

 6 . Интернет страница Фонда 

 7 . Евиденцији 

 8 . Архиви 

  

 

ПРЕДСЈЕДНИК УПРАВНОГ ОДБОРА 

 
   Илија Анић, дипл. економиста, с.р. 

 

 


